
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO X Nº  2.222 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2008 06 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Decretos

DECRETO N° 4.390, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008 DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  04526 
DE  14 DE FEVEREIRO DE 2008

“Institui o Prêmio Dorcelina Folador” 
Abre Crédito Adicional Suplementar – No Orçamento Programa de 2008, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no conforme  especificado nos artigos.
uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do Art. 66 da Lei Orgânica do 
Município. O PREFEITO MUNICPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município de Dourados  e autorização contida na Lei  
Municipal nº 3050 de  09 de janeiro de 2008.

DECRETA:
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica instituído o PRÊMIO “DORCELINA FOLADOR”, destinado a 
contemplar servidoras municipais e empreendedoras vinculadas ao Programa de Artigo 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito adicional Suplementar no 
Economia Solidária,  do município de Dourados, que tenham tido atuação de destaque valor de R$ 81.800,00 para reforço das  seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s): 
na luta em defesa dos direitos das mulheres e das questões de gênero no município.

0500-SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Art. 2º -  O prêmio será conferido anualmente, durante Encontro com Servidoras 0502-FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS-FUNCED

Municipais de Dourados, especialmente organizado para esse fim, a realizar-se em 08 502.27.812.1051.003-449051 – OBRAS E 
de março, Dia Internacional da Mulher,  ou em data próxima . INSTALAÇÕES                                 12.000,00 

502.27.812.1052.025-339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
Art. 3º -  A indicação das servidoras ao Prêmio Dorcelina Folador deverá ser feita TERCEIROS             69.800,00

pelos  dirigentes das secretarias municipais e demais órgãos, acompanhada de 
curriculum vitae, com justificativa, até a última semana do mês de fevereiro. Artigo 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão 

utilizados recursos provenientes da anulação parcial da(s) seguinte (s) dotação (ões) 
§ 1º - Será concedido prêmio para as mulheres indicadas, sendo uma por secretaria orçamentária (s):

e órgão.                                 
0500-SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

§ 2º - A indicação das empreendedoras será feita pelo Fórum de Economia 0502-FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS-FUNCED
Solidária e deverá contemplar cinco mulheres, representantes dos vários segmentos 
dos empreendimentos solidários. 502.12.392.1082.019-339031 – PREMIAÇÕES

 CULTURAIS, ARTISTICAS  15.000,00
Art. 4º -  A Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para as Mulheres  502.13.932.1182.021-339031 – PREMIAÇÕES 

tomará as decisões necessárias para o cumprimento do presente decreto. CULTURAIS, ARTISTICAS              22.000,00
502.27.812.1052.025-339004 – CONTRATAÇÃO POR 

Art. 5º -  As despesas com a execução deste decreto correrão por conta das TEMPO DETERMINADO     10.000,00
dotações orçamentárias próprias, suplementares, se necessário. 502.27.812.1052.025.-339030 – MATERIAL DE

 CONSUMO                               14.800,00
Art. 6º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 502.27.812.1052.025-449052 – EQUIPAMENTOS E

disposições em contrário.  MATERIAL PERMANENTE     20.000,00
                              
Artigo 3º -   Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

Dourados, 29 de fevereiro de 2008. disposições em contrário.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA  GABINETE  DO PREFEITO MUNICIPAL,  14 de fevereiro de 2008.
Prefeito 

                         
ZONIR FREITAS TETILA JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA RAUL LÍDIO PEDROSO VERÃO  

Coordenadora Especial de Políticas Públicas para as Mulheres         Prefeito Municipal               Diretor Presidente-FUNCED 



02 Diário Oficial   -   222ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2008

Resoluções
Resolução N.º 002/SEMED/2008

O Secretário Municipal de Educação de Dourados, usando de suas atribuições legais e com 
suporte no Artigo 7º da Lei Complementar Nº 118, de 31 de dezembro de 2007.

Resolve:

Conceder, Progressão Funcional por Escolaridade a professora Simone Lisboa Marques 
Santos, matrícula 43311-1 do nível P-I para P-II - à partir de 15-07-05, conforme resolução n° 
019/05, publicado no Diário Oficial do Município do dia 11-07-05 .

Registre-se.                            
Cumpre-se.                                 
Publique-se

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Dourados, em 27 de fevereiro de 2008.

Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene
Secretário Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº.F/02/N.º 04/2008/SEMGEP

DIRCEU APARECIDO LONGHI, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, 15 (QUINZE) dias de Férias Regulamentares, no termo, do artigo 128, § 2º 
da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com inicio retroativo 
ao mês de FEVEREIRO de 2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.
Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao(s) 28 de fevereiro de 2008.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
CONCESSÃO DE 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS COM INICIO EM FEVEREIRO/2008

Matricula:          Servidor (a) ADMISSÃO PER. AQUIS. N°/R/F

Secretaria: 1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA

114761877-1 - ERLAINE CRISTINA FERREIRA MATOS 06/04/2006 2006-2007 4

82351-1 - LEILA CRISTINA DE AQUINO GOMES 19/05/2000 2006-2007 4

88981-1 - SANDRA GISELLY AMARAL DE ASSUNCAO 28/06/2000 2006-2007 4

83001-1 - TEREZINHA TORRACA BRANDAO 19/05/2000 2006-2007 4

Secretaria   : 1003 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.)

90146-4 - ADRIANA CAMARGO SILVA RIBEIRO 02/07/2003 2007-2008 4

Secretaria   :  1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)

34521-1 - OVIDIA RIBEIRO DE SOUZA 02/10/1992 2006-2007 4

500941-1 - NOEMIA KEIKO IIYAMA KAKU 21/01/2003 2006-2007 4

501945-2 - JORGE MASSASHIGUE KAKU 07/04/2003 2006-2007 4

88941-1 - MARIA DE FATIMA PEREIRA DA COSTA 28/06/2000 2006-2007 4

Secretaria   : 1008 - SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA)

114760299-1 - VALDOMIRO DE OLIVEIRA SOUZA 02/02/2004 2007-2008 4

30221-1 - RICARDO ANDRADE HESPANHOL 01/11/1991 2006-2007 4

500938-1 - RENATA GRUBERT VARGAS 13/01/2003 2007-2008 4

500984-2 - MARCELINO TADASHI AKIMURA 13/01/2003 2007-2008 4

501178-1 - GUSTAVO SILVA PELISSARO 05/02/2003 2005-2006 4

67611-1 - RENE OSHIRO 16/11/1999 2005-2006 4

Secretaria   : 1009 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB)

114760110-1 - SUELI APARECIDA DE SOUZA SILVA 15/01/2004 2007-2008 4

21201-1 - ROSANA SANCHES NAKAYAMA 02/07/1990 2006-2007 4

85221-1 - MARCELINO TADASHI AKIMURA 09/06/2000 2006-2007 4

85231-1 - ELAINE JACOB DE BRITO 25/05/2000 2005-2006 4

90436-1 - ALEXANDRA OSSHIRO 11/08/2003 2006-2007 4

Secretaria   : 1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)

114760244-1 - JOSE CARLOS YONEO TANAKA 01/01/2004 2007-2007 4

114761139-1 - CELSO RIBEIRO SOUZA 30/12/1899 2006-2007 4

114762150-1 - ELISANGELA MARA DE ALENCAR 30/12/1899 2006-2007 4

114762827-1 - DILSON DEGUTI VIEIRA 30/12/1899 2007-2008 4

30041-1 - ALICE TAQUI MIZUTA KOZOROSKI 01/10/1991 2006-2007 4

501204-1 - MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 14/02/2003 2006-2007 4

114760104-1 - WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR 19/01/2004 2007-2008 4

Secretaria   : 1015 - SEC.MUN.DE SAÚDE(VIG SANITÁRIA)

500947-1 - SANDRA REGINA NERVIS 08/01/2003 2006-2007 4

Secretaria   : 1016 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PPI/VS) 4

114762279-1 - DEVANILDO DE SOUZA SANTOS 30/12/1899 2007-2008 4

RESOLUÇÃO Nº.F/02/N.º 03/2008/SEMGEP

DIRCEU APARECIDO LONGHI, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei  Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, no termo, do artigo 126, da 
Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com inicio retroativo ao 
mês de FEVEREIRO de 2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.
Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao(s) 28 de fevereiro de 2008.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

 
Obs.: Abono de 1/3 pago na folha de fevereiro/ 2008

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
CONCESSÃO DE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS COM INICIO EM FEVEREIRO/2008
Matricula:          Servidor (a) ADMISSÃO PER. AQUIS.N° /R/F
Secretaria: 1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA
148721-1 - FERNANDO DE CASTRO ALEM 01/07/2001 2006-2007 03
1491-1 - MARIA LUIZA MARINHO SILVA MIGUELAO 17/08/1987 2005-2006 03
131321-1 - ROSANA APARECIDA OLIVEIRA RIBEIRO 28/06/2000 2006-2007 03
Secretaria   : 1002 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (25%)
80621-1 - IRENE PETYK 19/05/2000 2007-2008 3
80621-2 - IRENE PETYK 05/02/2007 2007-2008 3
Secretaria   : 1003 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.)
114760638-1 - RAIMUNDO GONCALVES 01/05/2004 2006-2007 03
114762113-1 - PAULO CEZAR DA SILVA LEITE 17/08/2006 2006-2007 03
114762122-1 - PATRICIA DE GOIS JUREMEIRA 07/08/2006 2006-2007 03
131421-1 - MARIANA OLIVEIRA DA ROCHA 28/06/2000 2006-2007 03
14001-1 - JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 20/10/1983 2006-2007 03
144931-2 - DULCE ELENA DOS SANTOS 19/06/2007 2007-2008 3
15901-1 - ZEFERINO DE SOUZA 02/04/1985 2006-2007 03
25671-1 - BENEDITO TEODORO DO PRADO 07/05/1991 2006-2007 03
32111-1 - ELMIRA DE MATOS SILVA 20/05/1992 2006-2007 03
32691-1 - ILOIR MENDES LINDNER 20/05/1992 2006-2007 03
32881-1 - ISABEL MISSIAS BARBOSA 20/05/1992 2005-2006 03
83761-1 - JOAO GONCALVES DE FIGUEIREDO 26/05/2000 2005-2006 03
84271-1 - DANIEL DE ANDRADE 26/05/2000 2006-2007 03
84371-1 - JOAO LUIZ ZANDONA 26/05/2000 2005-2006 03
84491-1 - JOAO DE SOUZA CARVALHO 26/05/2000 2006-2007 03
84631-1 - OSMAR ASSIS CAVALCANTE 26/05/2000 2006-2007 03
85121-2 - TERCIO AEDO DOS SANTOS 20/07/2005 2006-2007 03
85441-2 - ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 26/05/2000 2006-2007 03
85471-1 - SEBASTIAO ALVES DA SILVA 30/05/2000 2006-2007 03
89231-1 - NILCEIA RAMOS DOS SANTOS 28/06/2000 2006-2007 03
Secretaria   : 1006 - SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS
12751-1 - FLORIVAL THOMAZ 01/03/1988 2006-2007 03
130801-1 - RONIVAL RODRIGUES RAMIRES 28/06/2000 2006-2007 03
13441-1 - JOAO RODRIGUES DE ARAUJO 15/06/1979 2006-2007 3
13771-1 - JOSE DOS SANTOS 01/05/1974 2006-2007 03
141161-1 - MANUEL PORFIRIO DOS SANTOS 02/01/2001 2006-2007 03
141241-1 - JOSE JOAQUIM DE SOUZA 01/02/2005 2007-2008 03
146511-1 - JOAO CARLOS PISSINI BATTAGLIN 01/06/2001 2006-2007 03
15351-1 - RAIMUNDO MANOEL MOREIRA 01/09/1987 2006-2007 03
500939-1 - SERGIO DA COSTA 13/01/2003 2007-2008 03
501849-1 - ALZENIR SIMAS DO AMARAL 13/03/2003 2006-2007 03
89171-1 - VANUSA PAULA CLEMENTE 28/06/2000 2006-2007 03
Secretaria   : 1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)
114760088-1 - MARCOS MENDONCA DE LAGOS 14/01/2004 2007-2008 03
114760092-1 - CARLOS HENRIQUE FROES 14/01/2004 2007-2008 03
114760215-1 - EZEQUIEL BARBOSA ALVES 14/01/2004 2007-2008 03
114760245-1 - ROSALINA REBEQUE FERREIRA 14/01/2004 2007-2008 03
114762160-1 - MARCIA KACIELY FRANCO RICARDO 21/08/2006 2006-2007 03
501967-1 - EDNILTON DE OLIVEIRA BENTO 08/04/2003 2006-2007 03

82271-1 - EMILENE DOS SANTOS MATTOS 19/05/2000 2006-2007 03
88001-1 - EDNA SILVA 28/06/2000 2006-2007 03
9571-1 - REGINA MAURA PICCO ZANATA 27/06/1988 2005-2006 3
Secretaria   : 1008 - SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA)
114760426-1 - VANESSA REGINA DA SILVA 16/02/2004 2006-2007 03
114760738-1 - MARCOS JOSE LEONCO DOS SANTOS 17/06/2004 2006-2007 03
114761513-2 - ADRIANO ANTONIO DE FIGUEIREDO 30/12/1899 2006-2007 03
83411-1 - MARIA DO CARMO STORANI DE ALMEIDA 01/06/2000 2006-2007 03
84761-1 - MAURIDE ALVES 30/05/2000 2006-2007 03
90405-2 - EVA APARECIDA DE SOUZA SILVA 4/8/2003 2006-2007 03
90407-1 - KAYNARA FILOMENA ROSSI TORRES LOPES29/7/2003 2006-2007 03
Secretaria   : 1009 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB)
114760254-1 - FRANCILENE SOUSA RODRIGUES 15/01/2004 2006-2007 03
114760283-1 - ADRIANA MACHADO ALVES 26/01/2004 2007-2008 03
114760394-1 - MARIA DE LOURDES ORRIGO DOS 06/02/2004 2006-2007 03
18241-1 - JORGE LUIZ BALDASSO 02/07/1990 2006-2007 03
83041-1 - BLAVETT DA ROCHA FUCKS 19/05/2000 2006-2007 03
85231-1 - ELAINE JACOB DE BRITO 25/05/2000 2005-2006 02
90495-2 - ROSANGELA APARECIDA ESCAIONE DE 01/02/2005 2007-2008 03
Secretaria   : 1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)
114760158-1 - GIZELE APARECIDA DA SILVA MOURA20/01/2004 2007-2008 03
114760177-1 - ANTONIA CLAUDIA DA SILVA DE 15/01/2004 2007-2008 03
114762082-1 - ELIANE GILO DOS SANTOS 14/08/2006 2006-2007 03
114762086-1 - ROMILDO ALBERTO MARTINS 14/08/2006 2006-2007 3
116821-1 - HELIA PINTO DE ARAUJO CORREA 01/04/1997 2006-2007 03
2631-1 - JOAQUIM FERREIRA LIMA 07/06/1989 2006-2007 03
31581-1 - DUCILIA DA SILVA NASCIMENTO 20/05/1992 2006-2007 03
500951-1 - KLEYTON JOSE DE FREITAS 13/01/2003 2007-2008 03
501154-2 - ANDRE BARBOSA VILELA 07/01/2003 2007-2008 03
501155-2 - JOANA DARC MAZO MARRETO 07/01/2003 2007-2008 03
Secretaria   : 1015 - SEC.MUN.DE SAÚDE(VIG SANITÁRIA)
501789-3 - ALFREDO TOMAZ DE LIMA FILHO 30/12/1899 2007-2008 03
Secretaria   : 1016 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PPI/VS)
502060-1 - FERNANDO CESAR MOREIRA BASTOS 30/04/2003 2005-2006 03
114761567-1 - FERNANDO FERREIRA CAMARGO 01/08/2005 2005-2006 03
114762209-1 - JOELCO DUARTE JARA 30/12/1899 2006-2007 03
Secretaria   : 1018 - AGENCIA DE COMUNICAÇÃO POPULAR
114762430-1 - HELTON COSTA 01/02/2007 2007-2008 03
114761133-3 - KARINE ARMINDA DE FATIMA 01/02/2007 2007-2008 03
114760410-1 - VERA LUCIA SARTI 02/02/2004 2007-2008 03
Secretaria   : 1019 - SEC. MUN. DE FINANCAS
1041-1 - JOSE ANTONIO DOMINGUES 02/08/1976 2006-2007 03
Secretaria   : 1021 - GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS)
44251-1 - ACACIO KOBUS JUNIOR 16/10/1996 2006-2007 03
44261-1 - ADEMIR MARTINS 16/10/1996 2006-2007 03
48221-1 - ADRIANO DELFINO MOREIRA 18/08/2000 2006-2007 03
43831-1 - DENISVALDO RODRIGUES BARBOSA DE 16/10/1996 2006-2007 03
44151-1 - DIRCEU APARECIDO MARTINS ARBUES 16/10/1996 2006-2007 03
44011-1 - LUIZ ALBERTO BIANCHI DE ALMEIDA 16/10/1996 2006-2007 03
Secretaria   : 1022 - GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.)
18181-1 - JOAO RAMAO RIBEIRO VIEGAS 01/11/1984 2006-2007 03
Secretaria   : 1023 - GABINETE DO PREFEITO
500891-1 - WILSON RODRIGUES DE CARVALHO 02/02/2005 2007-2008 03
Secretaria   : 1026 - SEC. MUN. DE GOVERNO
143391-1 - JOSE APARECIDO APOLINARIO 04/10/2004 2006-2007 03
Secretaria   : 1027 - SEC. MUN. DE DES. ECON. EMPREENDEDORIS 
290008-1 - ILSON VENANCIO 02/02/2005 2006-2007 03



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.222DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2008

Resoluções

Secretaria   : 1028 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA
10981-1 - ADAIL ALENCAR TAVEIRA 18/08/1973 2006-2007 03
Secretaria   : 1032 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR
146381-1 - ANTONIO BITENCOURT DO AMARAL 07/05/2001 2006-2007 03
Secretaria   : 1033 - SEC. MUN. ASSIST SOCIAL E ECON SOLIDÁRIA
19221-1 - JOSE DOS SANTOS DA SILVA 16/03/1987 2005-2006 03
114761216-1 - MARCIA BEATRIZ SCHERCH KOLB 01/02/2005 2006-2007 03
89021-1 - MARIA DA CONCEICAO SILVA 28/06/2000 2006-2007 03
147691-1 - ROSALINA RATIER DE SOUZA SILVA 01/02/2005 2007-2008 03
Secretaria   : 1042 - SEC. MUN. DE PLANEJ. E MEIO AMBIENTE
500878-1 - JOSE ROBERTO BARBOSA 14/11/2002 2005-2006 03
Secretaria   : 1052 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(CRAS)
153311-1 - MARIA MADALENA BERNARDES 24/04/2002 2006-2007 03
Secretaria   : 1055 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C ACOLHIDA)
133501-3 - JOSE APARECIDO DA SILVA 07/08/2006 2006-2007 03

RESOLUÇÃO Nº.F/02/N.º 06/2007/SEMGEP

DIRCEU APARECIDO LONGHI, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei  Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, 15 (QUINZE) dias de Férias Regulamentares, no termo, do artigo 128, § 2º 
da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com inicio no mês de 
MARÇO de 2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.
Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao(s) 29 de fevereiro de 2008.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
CONCESSÃO DE 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS COM INICIO EM MARÇO/2008

Matricula:          Servidor (a) ADMISSÃO PER. AQUIS. N° /R/F

Secretaria   : 1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)

114760401-1 - PAULO CESAR DOS SANTOS 02/02/2004 2005-2006 6

Secretaria   : 1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)

67581-1 - ANTONIO CARLOS ANTUNES DA SILVA 01/05/1997 2006-2007 6

Secretaria   : 1026 - SEC. MUN. DE GOVERNO

114761184-1 - LUIS GUSTAVO CASARIN 01/02/2005 2006-2007 6

Secretaria   : 1028 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA

114760118-1 - RENATA FLORES 16/01/2004 2007-2008 6

114762453-1 - ROSELI NUNES DRONOV 30/12/1899 2007-2008 6

RESOLUÇÃO Nº.F/02/N.º 05/2007/SEMGEP

DIRCEU APARECIDO LONGHI, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei O r g â n i c a  d o  
Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, no termo, do artigo 126, da Lei 
Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com inicio no mês de 
MARÇO de 2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.
Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao(s) 29 de fevereiro de 2008.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Obs.: Abono de 1/3 pago na folha de fevereiro/ 2008

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

CONCESSÃO DE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS COM INICIO EM MARÇO/2008

Matricula:          Servidor (a) ADMISSÃO PER. AQUIS.N° /R/F
Secretaria   : 1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA
82261-1 - ELISA DE OLIVEIRA KUHN 19/05/2000 2006-2007 05
81201-1 - MARIVANIA DUTRA TOCUNDUVA MARQUES 19/05/2000 2006-2007 05
16121-1 - ANTONIO FRANCO DE OLIVEIRA 01/04/1985 2006-2007 05
130751-1 - MARIA DO CARMO NASCIMENTO 28/06/2000 2005-2006 05
32331-1 - MARIA NEUSA DE SOUZA SANTOS 20/05/1992 2006-2007 05
Secretaria   : 1002 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (25%)
114762195-1 - EDMAR ALVES MENDES 14/09/2006 2006-2007 05
114762239-1 - JOSE RAMAO DA SILVA FERREIRA 16/11/2006 2006-2007 05
Secretaria   : 1003 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.)
114760219-1 - ANDREIA GARCIA SIMOES 15/01/2004 2007-2008 05
114762392-1 - CRISTIANE DE SOUZA ANDRADE 15/02/2007 2007-2008 05
114762053-1 - DAVID ANTUNES TEIXEIRA 17/08/2006 2006-2007 05
83941-1 - DIRCEU MOREIRA ZANATA 26/05/2000 2005-2006 05
114762423-1 - EDERSON GOMES DOS SANTOS 22/02/2007 2007-2008 05
601-1 - ELIO ORTIZ BARBOZA 01/02/1986 2007-2008 05
83971-1 - FORTUNATO RODRIGUES DE MENEZES 26/05/2000 2006-2007 05
84111-1 - GILBERTO DOS SANTOS CUNHA 26/05/2000 2006-2007 05
114762318-1 - JOSIMARA RAMIRES MACHADO 14/02/2007 2007-2008 05
114761091-1 - MARIA EDITH RIBEIRO DA SILVA 29/11/2004 2006-2007 05
114760138-1 - MARINALVA APARECIDA GUAUTO FLOR16/01/2004 2007-2008 05
84771-1 - MARIZORY TOBIAS MACHADO 30/05/2000 2005-2006 05
84141-1 - MATEUS FERREIRA COSTA 26/05/2000 2006-2007 05
83011-1 - MEIRACLES MARIANO DIAS MENDONCA 19/05/2000 2006-2007 05
81861-1 - RACHEL CRISTINA NOGUEIRA MAGALHAES19/05/2000 2007-2008 05
114760241-1 - SIDNEI SANCHES ROGERIO 19/01/2004 2007-2008 05
81421-1 - SILVANA CORDEIRO LACERDA 19/05/2000 2006-2007 05
114760666-1 - VALDEMIR NOGUEIRA DA SILVA 19/05/2004 2006-2007 05

Secretaria   : 1006 - SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS
114760081-1 - CASSIO AMORIM SAYAO 16/01/2004 2007-2008 05
87071-1 - DELSA CAPISTANA DA COSTA RODRIGUES28/06/2000 2006-2007 05
12281-1 - DENESVALDO ALVES DE OLIVEIRA 02/04/1988 2006-2007 05
114761519-1 - JURACI AFONSO RIBEIRO 01/07/2005 2005-2006 05
28561-1 - LIDUCENA DE OLIVEIRA PINTO 01/08/1991 2006-2007 05
88051-1 - LUCIMAR MANTOVANI MACIEL 28/06/2000 2006-2007 05
14361-1 - LUZINETE MENDONCA DOS SANTOS 01/08/1985 2006-2007 05
89951-1 - MARIA MENDONCA DOS SANTOS 28/06/2000 2006-2007 05
114760242-1 - NEUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO 26/01/2004 2007-2008 05
147561-1 - REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA 01/04/2002 2006-2007 05

Secretaria   : 1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)
501174-1 - CASSIO MEDEIROS AHMED 29/01/2003 2007-2008 05
81871-1 - EUNICE SANTOS LIMA 19/05/2000 2006-2007 05
500932-1 - MARCOS ALMEIDA RAMOS 13/01/2003 2007-2008 05
Secretaria   : 1008 - SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA)
500973-3 - ADEMIR DE SOUZA PEREIRA 13/01/2003 2006-2007 5
90508-2 - AILTON SALVIANO TENORIO DA ROCHA 30/12/1899 2006-2007 5
86901-1 - ANGELA MARIA GALINDO SCOCCA 27/06/2000 2006-2007 5
114761113-1 - IZABEL CRISTINA FIORAVANTI DIAS16/11/2004 2005-2006 5
89841-1 - LEIA SOUZA PEREIRA 28/06/2000 2006-2007 5
89361-1 - MARIA ANGELA CLEMENTE 28/06/2000 2006-2007 5
82441-1 - MARIA VITORIA DE OLIVEIRA BISPO 19/05/2000 2006-2007 5
81911-1 - SIMEI PEREIRA VERAO 19/05/2000 2006-2007 5
Secretaria   : 1009 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB)
114762118-1 - ELIS REGINA LOCATTE MEDEIROS 06/09/2006 2006-2007 5

34381-1 - JACI GARCIA COSTA 02/10/1992 2006-2007 5
114760172-1 - KEYLLA MARIA FREITAS DE SOUZA 19/01/2004 2007-2008 5
114760236-1 - LUCELIA FLORENTIM DOS SANTOS 21/01/2004 2007-2008 5
21571-1 - LUIZ CARLOS DE ARRUDA LEME 01/01/1982 2006-2006 5
18621-1 - MARIO LUIZ PICCININI 01/06/1987 2006-2007 5
29171-1 - RITA DE CASSIA DA CRUZ DE OLIVEIRA01/10/1991 2006-2007 5
25831-1 - SERGIO LUIZ MARRA 01/05/1991 2006-2007 5
Secretaria   : 1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)
153957-1 - SERGIO RICARDO JACON 01/08/2002 2005-2006 5
114762277-1 - ADELITA TONIAZZO DE MATOS 30/12/1899 2007-2008 5
501931-2 - ANINHA PEREIRA COSTA 09/04/2003 2006-2007 5
114760284-1 - ANTONIA SOUZA DO NASCIMENTO 26/01/2004 2007-2008 5
114760286-1 - CLEONICE GONCALVES SOBRINHO 26/01/2004 2007-2008 5
83561-1 - EVANDER PEREIRA DUARTE 24/05/2000 2007-2008 5
114760195-1 - GLORIA DE LAZARI MENDES 15/01/2004 2007-2008 5
114762215-1 - GRACIELA MENDONÇA DOS SANTOS 30/12/1899 2006-2007 5
114760355-1 - HUMBERTO LUIS CANDEO FONTANINI26/01/2004 2006-2007 5
114760516-1 - IVAN SADER GASPAROTTO 26/02/2004 2007-2008 5
28481-1 - JACIRA ANGELICA DA SILVA 11/08/1991 2005-2006 5
114760238-1 - JUSSARA BANDEIRA DE MATOS 21/01/2004 2007-2008 5
90421-2 - KAREN LETICIA TARASIUK 28/07/2003 2006-2007 5
114761833-1 - KATIA SILVANA FOLLMANN 15/02/2006 2007-2008 5
32541-1 - MARIA CAMARGO DE OLIVEIRA GOMES 20/05/1992 2006-2007 5
18501-1 - MARIA DA CONCEICAO FERREIRA 18/03/1980 2007-2008 5
114760392-1 - MARLENE RODRIGUES PRATES 01/02/2004 2007-2008 5
143811-1 - RAFAEL DUARTE DE MOURA 01/02/2005 2007-2008 5
500944-1 - TATIANE ROMERO 08/01/2003 2007-2008 5
114760780-3 - THANIA MARTINS RAMOS DE BRITO 08/08/2006 2006-2007 5
114760108-1 - VANDERCLEIA GONZAGA DOS SANTOS01/02/2004 2007-2008 5
153957-1 - SERGIO RICARDO JACON 01/08/2002 2005-2006 5

Secretaria   : 1016 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PPI/VS) 5
114762214-1 - ANGELO BONETTI MALDONADO 30/12/1899 2006-2007 5
114760181-1 - BERENICE DE OLIVEIRA MACHADO 15/01/2004 2007-2008 5
Secretaria   :  1018 - AGENCIA DE COMUNICAÇÃO POPULAR 5
143481-1 - ALOISIO TENORIO DE BARROS 01/01/2001 2006-2006 5
114761131-3 - DALVA DE MELO GONÇALVES 01/02/2007 2007-2008 5
33881-1 - ELVIO ELOY LOPES 02/10/1992 2006-2007 5
33481-2 - SEVERIANO RAMAO RAMOS 01/03/2006 2007-2008 5
Secretaria   : 1019 - SEC. MUN. DE FINANCAS
19611-1 - AMAURI ERANI DA SILVEIRA 01/07/1987 2006-2007 5
114761616-1 - GRACIELA PACCO COQUEMALA 12/09/2005 2006-2007 5
45871-1 - MARIA CLEIR VIEIRA DA SILVA 19/05/2000 2006-2007 5
15541-1 - SEBASTIAO APARECIDO FERREIRA 01/06/1982 2005-2006 5
Secretaria   : 1021 - GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS)
44291-1 - AIRES LUIZ DE LIMA 16/10/1996 2006-2007 5
47911-1 - ALAIR TEIXEIRA RODRIGUES 18/08/2000 2006-2007 5
44281-1 - ELIZABETH SOUZA PENHA 16/10/1996 2006-2007 5
44021-1 - LUIZ CARLOS GAMA DOS SANTOS 16/10/1996 2006-2007 5
47971-1 - MARIA ERCILIA DE MEDEIROS OLIVEIRA18/08/2000 2006-2007 5
44081-1 - MOISES GONCALVES DE SOUZA 16/10/1996 2006-2007 5
43711-1 - NILSON ARAUJO FIGUEREDO 16/10/1996 2006-2007 5
143701-2 - RUI CARLOS ZANCO 02/03/2007 2007-2008 5
44191-1 - TERCIO ANTONIO OLIVEIRA CARVALHO 16/10/1996 2006-2007 5
Secretaria   : 1022 - GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.)
23571-1 - ACELINO VALDIVINO DE SOUZA 01/03/1991 2007-2008 5
Secretaria   :  1023 - GABINETE DO PREFEITO
21951-1 - CLAUDIO CALDEIRA BARBOSA 01/11/1986 2006-2007 5
Secretaria   : 1026 - SEC. MUN. DE GOVERNO
140561-1 - JOAO PINHEIRO FILHO 15/02/2005 2007-2008 5
31861-1 - MARIA CRISTINA DE SOUZA DIAS 20/05/1992 2006-2007 5
500889-3 - NATAL GABRIEL ORTEGA 16/10/2006 2006-2007 5
Secretaria   : 1028 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA
16331-1 - DANIEL NERY 01/11/1987 2006-2007 5
45741-1 - JOSE HUMBERTO DA SILVA 01/03/1997 2005-2006 5
45241-1 - PEDRO DA SILVA MOTA 01/02/2005 2007-2008 5
Secretaria   : 1032 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR
146501-1 - DAVID MASSI DE MORAIS 01/02/2005 2007-2008 5
88901-1 - ELISEO ALVES DA SILVA 28/06/2000 2006-2007 5
29741-1 - MARINO MILOCA RODRIGUES 10/04/1992 2006-2007 5
141261-1 - RAIMUNDO BERNARDES 01/02/2005 2007-2008 5
Secretaria   : 1033 - SEC. MUN. ASSIST SOCIAL E ECON SOLIDÁRIA
24511-1 - CREUSA REMEDES RODRIGUES TRINDADE 15/03/1991 2006-2007 5
89871-1 - JODSON FRANCO BATISTA 28/06/2000 2006-2007 5
28961-1 - LUZIA MORAES DE LIMA 01/09/1991 2005-2006 5
19001-1 - WILSON APARECIDO GARCETE 15/06/1979 2006-2007 5
Secretaria   : 1041 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE DOURADOS
114761250-1 - MAYKON  ROGERIO DE SOUZA 01/03/2005 2007-2008 5
Secretaria   : 1042 - SEC. MUN. DE PLANEJ. E MEIO AMBIENTE 5
114761699-1 - DIONISIO BINELO BATISTA 28/11/2005 2006-2007 5
114761258-1 - MARIA DE JESUS CLARO GONZALEZ 01/03/2005 2007-2008 5
Secretaria   : 1056 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(PPD)
501680-2 - ARCELINO ARCE 01/03/2003 2007-2008 5
Secretaria   : 1059 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C TUTELAR) 5
24041-1 - MARILEUZA OLIVEIRA CUNHA 01/03/1991 2007-2008 5



04 Diário Oficial   -   222ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2008

Resoluções

Resolução nº.Lm/02/326/08/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no   uso  das  atribuições  
que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de 
Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (até 15 dias), nos termos do 
artigo 134 c/c o artigo 136 e §§ , da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal), de 27 de Dezembro de 2006, referente aos meses de  janeiro e fevereiro de 2008.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 29 dias do mês de fevereiro do ano dois mil e oito 
(2008).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
ADÃO DE ANDRADE ROCHA 47731-1 GMD 15 18/01/08 A 01/02/08

ADRIANA ARAUJO ALONSO 47921-1 GMD 15 28/01/08 A 11/02/08

ALEXANDRE SOARES GONÇALVES 114762424-1 SEMED 10 23/01/08 A 01/02/08

ALZIRO SOUZA DA SILVA 149631-2 SEMS 15 17.01.08 A 31.01.08

ANA CAROLINA DOS SANTOS BORGES 114760468-2 SEMS 15 11/01/08 A 25/01/08

ANA CÉLIA DA SILVA RODRIGUES 86881-1 SEMS 15 11.02.08 A 25.02.08

ANA CLARA DA SILVA DOURADOS NARCISO 3721 SEMED 15 13/02/08 A 27/02/08

ANA RAMONA BARBOSA 3811 SEMED 15 01.02.08 A 15.02.08

ANGELA CRISTINA DECIAN DE PELLEGRIN 47871-1 GMD 15 15/02/08 A 29/02/08

ANGÉLICA VIANA DE LIMA 114762014-1 SEMED 15 03.02.08 A 17.02.08

ANICE ALVES DE SOUZA 3861-1 SEMS 15 06.02.08 A 20.02.08

ANTONIO AFONSO ALMEIDA 84671-1 SEMS 11 20/01/08 A 30/01/08

CARLA ZAFANELI DIAS DOS REIS BONGIOVANI 114760026-1 SEMS 15 24/01/08 A 07/02/08 

CARMEN LUCIA DE PAULA 43121 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

CELIA MARIA DINO NOGUEIRA 4451-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

CLAUDIA CASTELAO TETILA MELO 500946 SEMS 15 20/02/08 A 05/03/08

CLAUDIA VIEIRA DA SILVA 47801-1 GMD 15 01/02/08 A 15/02/08

CLEIA APARECIDA RODRIGUES MARTIN 114760955-3 HU 15 03/01/08 A 17/01/08

CLEMENCIA PEROTTO ZANCHETTIN 43191-1 SEMED 15 12/02/08 A 27/02/08

CRISTIANE BIBIANO SANCHES 114762788 IMAM 15 14/01/08 A 28/01/08

DANIELA OSHIYAMA NAKAMURA 500957-2 SEMS 15 19/02/08 A 04/03/08

DANIELI PRISCILLA DOSSI 114763027-1 SEMGEP 15 30/01/08 A 13/02/08

EDNA ALVES PINHEIRO 151361-2 SEMS 8 08/01/08 A 15/01/08

ELAINE CRISTINA MAXIMO VAN SUYPENE 500688-4 SEMASES 5 14/01/08 A 18/01/08

ELZA BERNARDINO DA SILVA 80971-2 SEMS 15 13/01/08 A 17/01/08

FILOMENA MOREIRA DAUZACKER 88261-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

GILLYANDER SEPULVIDA BRESSAN 114761701-1 HU 15 08/01/08 A 22/01/08

HELIÁ PINTO DE ARAUJO CORREA 116821-1 e 116821-2 SEMS 8 18/01/08 A 25/01/08

IARA VENANCIO 501166-1 SEMS 10 03/01/08 A 12/01/08

IARA VENANCIO 501166-1 SEMS 15 21/01/08 A 04/02/08

INEZ ROHENKOHL KERCHER 88671-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

IRENE DE SÁ 150901-2 SEMS 10 22/01/08 A 31/01/08

ISRAEL PAULO MOISES DE OLIVEIRA 48141-1 GMD 15 20/02/08 A 05/03/08

IVANIR JOÃO MENDES 1319-1 SEMED 10 13/02/08 A 22/02/08

JOSEFA DO NASCIMENTO BARBOSA 6741-1 SEMED 15 06/02/08 A 20/02/08

Anexo Único - Resolução nº Lm/02/326/08/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (de 4 a 15 dias):

JUDITE MEDEIROS DA SILVA 151201-2 SEMS 15 14/01/08 A 28/01/08

KARYNNA LENY FIALHO GARCIA 114762096 SEMS 8 16/01/08 A 22/01/08

KELY CRISTINA DOS SANTOS 89381-1 SEMED 15 07/02/08 A 21/02/08

LAURINDA APARECIDA DA SILVA 79421-1 SEMED 15 07/02/08 A 21/02/08

LENIZE SOUZA DE OLIVEIRA 81371 SEMGEP 8 06/02/08 A 13/02/08

LEONILDO ANEAS MARINELI 18341-1 SEMS 15 29/01/08 A 12/02/08

LUCIANA PEREIRA DE SANTANA BENEVIDES 88031-1 SEMHSUR 15 15/01/08 A 29/01/08

LUCIDALVA SANTOS MAGRINE 7101-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

LUCINÉIA DA SILVA STROPPA 114763394-1 HU 15 02/01/08 A 16/01/08

MARCIA TEREZINHA DE ALMEIDA PEDROSO 114763240-1 SEMS 14 28/12/07 A 01/01/08  e 
de 04/01 A 12/01/08

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 44301-1 GMD 12 23/01/08 A 03/02/08

MARIA DA GLORIA LICHT MARTINS ASSUMPÇÃO 502181-1 SEMED 15 21/02/08 A 06/03/08

MARIA DIRLAINE NOVAES PAZETO 114762485-1 SEMS 15 22/01/08 A 05/02/08

MARIA IZABEL ALVES MACHADO 114760319-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

MARIA SOUZA DE BRITO 18581 SEMS 15 14/02/08 A 28/02/08

MARILEUZA OLIVEIRA CUNHA 24041-1 SEMASES 8 07/01/08 A 14/01/08

MARTA PEREIRA DA SILVA 253331-1 SEMED 15 06/02/08 A 20/02/08

MEIRE CRISTINA SOARES 90471-1 SEMS 15 04/02/08 A 18/02/08

MEIRES GONÇALVES DA SILVA 83301-1 SEMS 11 21/01/08 A 31/01/08

MOACIR CARLOS 27721 SEMHSUR 10 14/01/08 A 20/01/08

NADIA CHRISTINA SANTOS MARQUES SENA 114762834-1 SEMS 4 22/01/08 A 25/01/08

NATALIE JAMILE FERREIRA DE OLIVEIRA 114762625-1 SEMS 5 07/01/08 A11/01/08

NILZA DA SILVA SANTOS 9211-1 SEMS 10 12/02/08 A 21/02/08

NOEMI MEIRELES PEREIRA LEME 155051-2 SEMS 15 15/01/08 A 29/01/08

OLINDINA CONCEIÇÃO DA SILVA 32481-1 SEMS 15 31/01/08 A 14/02/08

OVIDIA RIBEIRO DE SOUZA 34521-1 SEMS 7 14/01/08 A 20/01/08

OZIAS PEREIRA DOS SANTOS 114763095-1 SEMED 15 15/02/08 A 29/02/08

PAULA DA SILVA CLAUDINO 114760746-2 HU 15 23/01/08 A 06/02/08

REGINA DOS REIS FLORENTIN 153661-1 SEMASES 15 01/02/08 A 15/02/08

ROSANA APARECIDA COSTA DIAS SANTOS 86371-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

ROSANA DAINEZ SOZZI 114763467-1 HU 15 03/01/08 A 17/01/08

ROSANGELA AUGUSTO 114761296-1 HU 15 06/02/08 A 20/02/08

ROSELI DA SILVA SOBRINHO 114760891-2 SEMS 10 10/01/08 A 19/01/08

ROSIMEIRE FERREIRA AJALA 114763548-1 HU 15 22/01/08 A 05/02/08

RUTE BORGES DA SILVA 114760813-3 HU 15 25/01/08 A 08/02/08

SANDRA GISELLY AMARAL ASSUNÇÃO 88981-1 SEMGEP 15 24/01/08 A 07/02/08 

SETEMBRINO SOUZA 114760328 SEMED 7 21/01/08 A 27/01/08

SIDNEI FERNANDES LIMA 114763098-1 SEMED 15 12/02/08 A 26/12/08

SUELY FUMIKO OSHIRO MIYASHIRO RODRIGUES 71951-2 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

SUELY FUMIKO OSHIRO MIYASHIRO RODRIGUES 10311-1 SEMED 15 01/02/08 A 15/02/08

THEODORO HUBER SILVA 114762613-1 SEMASES 7 02/01/08 A 08/01/08

VALDIVINA ETERNA ROSA 114763249-1 SEMS 15 20/01/08 A 03/02/08

VANDA MARIA DE LIMA OLIVEIRA 3181-1 SEMED 15 13/02/08 A 28/02/08

VERA LUCIA DOS SANTOS S. SOUZA 151091-2 SEMS 15 12/02/08 A 26/02/08

VERA LUCIA PIROTA DELMUTE 114762590-1 SEMASES 8 07/01/08 A 14/01/08

VILSON FLORES 15781-1 SEMHSUR 8 09/01/08 A 16/01/08

XENIA ROSIMAIRE DE CAMPOS 149191-1 SEMS 6 27/01/08 A 01/02/08

ZILMA DOS SANTOS 114761535-1 HU 15 25/01/08 A 08/02/08

Resolução nº.Lm/02/327/08/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no   uso  das  atribuições  
que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de 
Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo 
INSS), de conformidade com as leis Complementares nº 107/06 e 031/99 c/c § 1º do artigo 2º do 
Decreto nº 704/02, referente aos meses de janeiro e fevereiro de 2008.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 29 dias do mês de fevereiro do ano dois mil e oito 

(2008).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
ADRIANA CAVALVANTE DE OLIVEIRA 502133-1 SEMED 197 06/02/08 A 20/08/08

ALMIR RODRIGUES CAIRES 79281-1 SEMED 58 21/02/08 A 19/04/08

ALZIRO SOUZA DA SILVA 149631-2 SEMS 46 01/02/08 A 17/03/08

ANDREIA CORREIA DOS SANTOS VILLALBA 114760775-2 HU 6 23/01/08 A 28/01/08

CARLA ZAFANELI DIAS DOS REIS BONGIOVANNI 114760026-1 SEMS 83 08/02/08 A 30/04/08

CIRENE DANTAS DA SILVA 31141-1 SEMED 22 09/02/08 A 01/03/08

CLEIA APARECIDA RODRIGUES MARTIN 114760955-3 HU 32 18/01/08 A 18/02/08

CLEIA APARECIDA RODRIGUES MARTIN 114760955-3 HU 43 19/02/08 A 01/04/08

DANIELI PRISCILLA DOSSI 114763027-1 SEMGEP 31 14/02/08 A 15/03/08 

ERNESTA DE OLIVEIRA NETA 143561-1 SEMFI 29 02/02/08 A 01/03/08

GILLYANDER SEPULVIDA BRESSAN 114761701-1 HU 34 23/01/08 A 25/02/08

IARA VENANCIO 501166-1 SEMS 33 05/02/08 A 08/03/08

JOSE GONÇALVES CRUZ 501057-3 SEMS 773 08/01/08 A 18/02/10

JUDITE MEDEIROS DA SILVA 151201-2 SEMS 16 21/02/08 A 07/03/08

JUDITE MEDEIROS DA SILVA 151201-2 SEMS 23 29/01/08 A 20/02/08

LIS ROBERTA RAMOS DOS SANTOS DE LIMA 85581-1 HU 61 31/01/08 A 31/03/08

LUCINEIA DA SILVA STROPPA 114763394-1 HU 28 17/01/08 A 13/02/08

LUIZ FRANCISCO DE ALMEIDA 7201 SEMED 90 31/01/08 A 29/04/08

MARCOS VINICIUS CORREIA DA SILVA 502213-1 GAB PMD 56 04/02/08 a 30/03/08

MARIA ALBERTINA DA SILVA 140021-1 SEMGEP 82 15/02/08 A 06/05/08

MARIA APARECIDA LOPES 114761801-1 HU 45 01/01/08 A 14/02/08

MARIA CECILIA AGUIRRE SILVEIRA 114761531-2 HU 2 04/02/08 A 05/02/08

MARIA DIRLAINE NOVAES PAZETO 114762485-1 SEMS 72 06/02/08 A 20/04/08

MARIA IVONETE PEREIRA 151301-2 SEMS 27 18/02/08 A 15/03/08

MARLY CICERA ROMUALDO CATELAN 8721-1 SEMED 184 11/02/08 A 12/08/08

NEIDE RODRIGUES DE MENEZES 114761681 HU 90 21/02/08 A 20/05/08

NOEMI MEIRELES PEREIRA LEME 155051-2 SEMS 9 30/01/08 A 07/02/09

PAULA DA SILVA CLAUDINO 114760746-2 HU 30 07/02/08 A 07/03/08

ROSANA DAINEZ SOZZI 114763467-1 HU 24 18/01/08 A 10/02/08

ROSANA DAINEZ SOZZI 114763467-1 HU 34 11/02/08 A 15/03/08

ROSANGELA AUGUSTO 114761296-1 HU 76 21/02/08 A 06/05/08

ROSIMEIRE FERREIRA AJALA 114763542-1 HU 29 06/02/08 A 05/03/08

RUTE BORGES DA SILVA 114760813-3 HU 106 09/02/08 A 24/05/08

SEBASTIANA MARIA DE OLIVEIRA 9981-1 SEMED 60 01/02/08 A 31/03/08

VALDIVINA ATERNA ROSA 114763249-1 SEMS 47 04/02/08 A 21/03/08

ZILMA DOS SANTOS MATTOS 114761535-1 HU 93 09/02/08 A 11/05/08

Anexo Único - Resolução nº Lm/02/327/08/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com benefício pago pelo INSS):

Resolução nº. Lm/02/328/08/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública,  no   uso  das  atribuições  que 
lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo IPSSD), de 
conformidade c/ o artigo 51 da Lei Complementar nº 108/06, de 27 de Dezembro de 2006, referente aos 
meses de janeiro, fevereiro e março de 2008.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 29 dias do mês de fevereiro do ano dois mil e oito 
(2008).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Anexo Único - Resolução nº Lm/02/328/08/SEMGEP

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
ADÃO DE ANDRADE ROCHA 47731-1 GMD 10 02/02/08 A 11/02/08

ADRIANA ARAUJO ALONSO 47921-1 GMD 26 12/02/08 A 08/03/08

ANA CELIA DA SILVA RODRIGUES 86881-1 SEMS 15 26/02/08 A 11/03/08

ANA CLARA DA SILVA DOURADOS NARCISO 3721-1 SEMED 60 28//02/08 A 27/04/08

ANA RAMONA BARBOSA 3811-1 SEMED 60 16/02/08 A 15/04/08

ANGELA CRISTINA DECIAN PELLEGRIN 47871-1 GMD 30 01/03/08 A 30/03/08

ANGELICA VIANA DELIMA 114762014-1 SEMED 75 18/02/08 A 02/05/08

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com benefício pago pelo IPSSD):



05Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.222DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2008

Resoluções

ANICE ALVES DE SOUZA 3861-1 SEMS 45 21/02/08  05/04/08

CARMEN LUCIA DE PAULA 43121-1 SEMED 105 16/02/08 A 30/05/08

CELIA MARIA DINO NOGUEIRA 4451-1 SEMED 31 16/02/08 A 17/03/08

CLAUDIA CASTELAO TETILA MELO 500946-1 SEMS 15 06/03/08 A 20/03/08

CLEMENCIA PEROTTO ZANCHETTIN 43191-1 SEMED 76 27/02/08 A 12/05/08

DAMIAO MENDES DA ROCHA 114760588-1 GMD 40 16/02/08 A 26/03/08

EVAILDA MARIA BONINI SILVA 501778-1 SEMED 31 07/02/08 A 08/03/08

FILOMENA MOREIRA DAUZACKER 88261-1 SEMED 15 16/02/08 A 01/03/08

GERALDO TEODORO DA COSTA 84091-1 GMD 30 19/02/08 A 20/03/08

INEZ ROHENKOHL KERCHER 88671-1 SEMED 15 16/02/08 A 01/03/08

IVA AUGUSTA PEREIRA 22741-1 SEMED 31 25/02/08 A 26/03/08

JANETE CARVALHO DAUZACKER SOTOLANI 39731-1 SEMED 30 22/01/08 A 20/02/08

JANETE CARVALHO DAUZACKER SOTOLANI 39731-1 SEMED 30 21/02/08 A 22/03/08

JONAS PEREIRA RUIZ 88391-1 SEMGEP 30 09/02/08 A 10/03/08

JOOSANDRA CRUZ GONÇALVES MARIA 1147608373-3 SEMED 30 26/01/08 A 24/02/08

JOSÉ ALVES FILHO 500952-1 SEMS 78 13/02/08 A 30/04/08

KELY CRISTINA DOS SANTOS 89381-1 SEMED 8 22/02/08 A 29/02/08

LAURINDA APARECIDA DA SILVA 79421-1 SEMED 31 22/02/08 A 23/03/08

LUCIDALVA SANTOS MAGRINI 7101-1 SEMED 31 16/02/08 A 17/03/08

LUCIENE MACHADO DE OLIVEIRA 80571-1 SEMED 182 16/02/08 A 15/08/08

LUIS SERGIO GABRIEL 44031-1 GMD 40 30/01/08 A 09/03/08

LUIZ CLAUDIO BARRIOS 130821-1 SEINFRA 60 07/02/08 A 06/04/08

MARGARIDA FRUGULI MOREIRA 33771-1 SEMED 60 11/02/08 A 10/04/08

MARIA APARECIDA NASCIMENTO FREITAS 18481-1 SEMS 31 13/02/08 A 14/03/08

MARIA DA GLORIA LICHT MARTINS ASSUMPÇÃO 502181-1 SEMED 15 07/03/08 A 21/03/08

MARIA DE LURDES RODRIGUES 153491-1 SEMED 20 19/02/08 A 09/03/08

MARIA IZABEL ALVES MACHADO 114760319-1 SEMED 31 16/02/08 A 17/03/08

MARIA MARLENE DA SILVA 280002-2 SEMES 31 10/02/08 A 11/03/08

MARIA SOUZA DE BRITO 18581-1 SEMS 15 29/02/08 A 14/03/08

MARTA PEREIRA DA SILVA 153331-1 SEMED 16 21/02/08 A 07/03/08 

MEIRE CRSITINA SOARES 90471-1 SEMS 15 19/02/08 A 04/03/08

NEIDE ALVES REIS SIMON 39791-1 SEMED 60 01/02/08 A 31/03/08

NEUSA MARIA ANTONIO 88681-1 SEMGEP 60 03/02/08 A 02/04/08

ORLANDO CEZAR MOTTA RAMOS 114760129-1 SEMED 60 11/02/08 A 10/04/08

OZIAS PEREIRA DOS SANTOS 114763095-1 SEMED 45 01/03/08 A 14/04/08

REGINA DOS REIS FLORENTIM 153661-1 SEMASES 45 16/02/08 A 31/03/08

ROSANA APARECIDA COSTA DIAS SANTOS 86371-1 SEMED 15 16/02/08 A 01/03/08

ROSANA DA SILVA SOUZA RODRIGUES 87701-1 SEMED 60 17/01/08 A 16/03/08

SANDRA REGINA DE OLIVEIRA BUENO 9951-1 SEMED 60 06/02/08 A 05/04/08

SIDNEI FERNANDES LIMA 114763098-1 SEMED 16 27/02/08 A 13/03/08

SILVANA LUCIA BARBOSA SANTANA 42781-1 SEMED 90 11/02/08 A 10/05/08

SUELY FUMIKO OSHIRO MIYASHIRO RODRIGUES 71951-2 SEMED 31 16/02/08 A 17/03/08

SUELY FUMIKO OSHIRO MIYASHIRO RODRIGUES 10311-1 SEMED 31 16/02/08 A 17/03/08

VALDETE AUXILIADORA SOBREIRA MESQUITA 10511-1 SEMED 44 01/02/08 A 15/03/08

VANDA MARIA DE LIMA 3181-1 SEMED 31 28/02/08 A 29/03/08

VANDA MARQUES DA SILVA 114761360-3 SEMS 30 08/02/08 A 09/03/08

VILANI FERNANDES CARNEIRO 114760313-1 SEMED 60 01/02/08 A 31/03/08

ZULEIDE DO CARMO BONFIM 114760296-1 SEMS 18 19/02/08 A 07/03/08

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 001/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público de 
acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros de alimentação (mercearia em geral), objetivando atender os Centros de Educação Infantil 
Municipais-CEIM's. Destacam-se como vencedoras e assim declaradas pela Comissão 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, as proponentes: MERCEARIA O 
SUPER LTDA., nos itens 01, 03, 04, 07 ao 09, 11, 14 e 16; MACRI ALIMENTOS LTDA.-ME, nos 
itens 02, 06, 10, 12, 13 e 15; BMRC COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.-
ME, no item 05. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de 
acordo com o disposto no art. 109, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93. Processo n.º 
045/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 26 de fevereiro de 2008.

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 002/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público de 
acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros de alimentação (açúcar, café e chá). Destacam-se como vencedoras e assim declaradas 
pela Comissão Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, as proponentes: 
MACRI ALIMENTOS LTDA.-ME, nos itens 01, 03 e 06; BMRC COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.-ME, nos itens 02 e 04; MERCEARIA O SUPER 
LTDA., no item 05. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal 
de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93. Processo n.º 
013/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 26 de fevereiro de 2008.

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 003/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público de 
acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, cujo objeto é a aquisição de 
material de expediente, didático e educativo, objetivando atender o Projeto de Alfabetização de 
Jovens e Adultos-MOVA. Destacam-se como vencedoras e assim declaradas pela Comissão 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, as proponentes: AC DE MELLO & 
CIA LTDA.-ME, nos itens 01 ao 07, 10, 12 ao 18, 20 ao 40; ANAPEL MOVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.-ME, nos itens 08, 09, 11 e 19. Desta forma, a partir da publicação deste 
Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, da Lei Federal 
n.º 8.666/93. Processo n.º 093/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 29 de fevereiro de 2008.

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Republica-se por incorreção

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 003/2008, QUE CELEBRADO ENTRE A 
FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS - FUNCED E DE 
OUTRO A ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA AQUACENTER.

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS – 
FUNCED

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA AQUACENTER.

Objeto:  Constitui objeto do presente convênio, o repasse financeiro a ASSOCIAÇÃO 
ATLÉTICA AQUACENTER, objetivando dar apoio financeiro para custear despesas 
realizadas com aquisição de material esportivo aos alunos que participarão do Projeto 
“Nadar Dourados 2008”, durante a realização do Projeto.

Valor:  Em decorrência do estabelecido neste instrumento, a FUNCED, obriga-se a 
repassar ao Convenente o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Dotação: 
05.00 – Secretaria Municipal de Governo
05.02 – Fundação Cultural e de Esportes de Dourados - FUNCED
13.392.108– Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamentais
2.025 – Incentivo a Prática de Esporte e Lazer Comunitário
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica.

Vigência:  O presente convênio vigerá de 03 de fevereiro de 2008 a 31 de dezembro de 
2008.

Dourados-MS, 03 de fevereiro de 2008.

RAUL LÍDIO PEDROSO VERÃO
DIRETOR PRESIDENTE

FUNCED

Republica-se por incorreção
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2008 CONVÊNIO QUE CELEBRAM 
ENTRE SI, DE UM LADO A FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES DE 
DOURADOS - FUNCED E DE OUTRO LADO O CLUBE DESPORTIVO 
SETE DE SETEMBRO DE DOURADOS.

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS – 

FUNCED

CONVENENTE: CLUBE DESPORTIVO SETE DE SETEMBRO DE DOURADOS

OBJETO:  Constitui objeto do presente convênio, o repasse financeiro ao CLUBE 
DESPORTIVO SETE DE SETEMBRO DE DOURADOS, objetivando dar apoio 
financeiro para custear despesas realizadas com transporte, hospedagem e 
alimentação aos atletas que participarão das competições a nível estadual e nacional 
em diversas categorias, bem como desenvolver projeto de formação de atletas de 
futebol, conforme plano de trabalho em anexo, que demonstra o desenvolvimento das 
atividades do CLUBE DESPORTIVO SETE DE SETEMBRO DE DOURADOS 
durante a realização do Campeonato, bem como desenvolver projeto de formação 
atletas de futebol.
VALOR: Em decorrência do estabelecido neste instrumento, a FUNCED, obriga-se a 
repassar ao Convenente o valor de R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO: 
05.00 – Secretaria Municipal de Governo
05.02 – Fundação Cultural e de Esportes de Dourados - FUNCED
13.392.108– Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamentais
2.025 – Incentivo a Prática de Esporte e Lazer Comunitário
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica

VIGÊNCIA: O presente convênio vigerá de 01 de fevereiro de 2008 a 30 de julho de 
2008.

Dourados-MS, 01 de fevereiro de 2008.

RAUL LÍDIO PEDROSO VERÃO
DIRETOR PRESIDENTE

FUNCED

Extratos de Convênios

Licitações

Extratos de Convênios



06 Diário Oficial   -   222ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2008

LICENÇA A GESTANTE:

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias: Período:

JOZI ALVES PEREIRA SEMED 601 120 12/02/08 A 10/06/08

LUCICLEIA GOMES PEREIRA SEMS 598 120 25/02/08 A 23/06/08

ROZANGELA DA SILVA DOS SANTOS MONTEIROSEMS 597 120 19/02/08 A 17/06/08

LICENÇA GALA:

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias: Período:

VALERIA PAULA TEZOLIN SEMS 599 8 10/01/08 A 17/01/08

APOSTILAMENTO DE NOME:

De: Para: Setor: Resolução nº:

VALERIA PAULA TEZOLIN VALÉRIA PAULA TEZOLIN DE CARVALHO SEMS 600

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE TRATAMENTO DE SAÚDE FAMILIAR:

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias: Período:

DILMA CANEDO DA SILVA SEMS 599 5 11/02/08 a 15/02/08

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA/SEMGEP/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

EDITAL EDITAL

ROCHA & FAVERO LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de PET SHOP AMICÃO LTDA – ME , torna Público que requereu do Instituto de  Meio Ambiente de 
Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada - LS, para atividade de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada - LAS, para atividade de 
Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas, localizada na Rua Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação , localizada 
Raul Frost, 2.715 – C.H. Terra Roxa, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo na Av. José Roberto Teixeira, nº 841 – Jardim Flórida,  no município de Dourados (MS). Não foi 
de Impacto Ambiental. determinado Estudo de Impacto Ambiental 

EDITAL
EDITAL

CENTRO AUDITIVO DOURADOS LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente 
Dual Cyber Games LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de COMÉRCIO 
– IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de casa de jogos VAREJISTA DE APARELHOS AUDITIVOS, localizada na Rua/Av. FERMINO V. MATOS Nº 1.222 - 
eletrônicos , localizada na av. Weimar Gonçalves torres ,370 – jardim climax,  no município de CENTRO,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

PORTARIA Nº. 002/2008 EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO 
DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR CARLOS 
ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI: A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Dourados,  com fulcro no 

artigo 9º, § 4º da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal e a Lei nº 2.983, 
RESOLVE: de  14 de agosto de  2007, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2007,  
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal 

faz saber que será realizada  a  Prestação de Contas  da Prefeitura Municipal de Dourados,  no dia de Dourados, com fundamento no Artigo 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, com os seguintes 
29 de fevereiro de 2008, às 14 horas,  onde o Poder Executivo demonstrará e avaliará o membros:
cumprimento das metas fiscais do terceiro quadrimestre do exercício de 2007, bem como o 

- AMILTON SALINA Relatório dos programas financiados com recursos dos orçamentos, com origem a aplicação dos 
- EVA SALES DA COSTA RIBEIRO recursos e quantificação de metas cumpridas.
- LUCIANA MOISÉS DE OLIVEIRA
 
Art. 2º - À Comissão será delegada todos os poderes e atribuições regulamentadas pela Lei Dourados, 28 de fevereiro de 2008.

8.666/93 e demais legislações pertinentes e será presidida pelo servidor AMILTON SALINA, a 
partir de 15 de Janeiro de 2.008.

Ver. Edson Lima Ver. José Carlos Cimatti
Registre-se e publique-se. Com. Finanças Com. Finanças

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 15 de janeiro de 2008.

Ver. Tem. Pedro A. Ferreira
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES                               Com. Finanças

PRESIDENTE

Editais

Edital

Portaria

ASSEMBLÉIA GERAL – 07/03/2008 . PCCR – Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
. Negociações salariais 2008

O PRESIDENTE DO SINSEMD, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS . Ações judiciais
PREVISTAS NOS ART. 57 c/c ART. 47, CONVOCA A TODOS OS FILIADOS, EM DIA COM . Dívidas herdadas da gestão anterior
SUAS OBRIGAÇÕES SINDICAIS, PARA COMPARECEREM À ASSEMBLÉIA GERAL . Destino da Sede de Campo
EXTRAORDINÁRIA COM HORÁRIO DE 1ª CONVOCAÇÃO PARA 18:00 E EM 2ª . Prestações de contas
CONVOCAÇÃO PARA 18:30 HORAS DO DIA 07/03/2008 (SEXTA-FEIRA), NA SEDE . Informes gerais
SOCIAL À RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 1.072, COM A SEGUINTE PAUTA DE 
ASSUNTOS PARA DELIBERAÇÕES: WAYNE CESAR RUIZ

Presidente Sinsemd
. Contribuição Sindical anual dos servidores públicos municipais

Edital

Extratos de Atos Administrativos

Outros AtosOutros Atos

Poder LegislativoPoder Legislativo


